
 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E GEOMETRI 

 “Loperfido-Olivetti”  
Via Aldo Moro n. 28 – 75100 Matera - tel. 0835332372  

e-mail: mttd06000b@istruzione.it   pec: mttd06000b@pec.istruzione.it 
 sito web: http://www.loperfido-olivetti.gov.it 

Codice Fiscale: 93051570773  - Codice Meccanografico: MTTD06000B   
 
 
 
 
 
 
 
 
 DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DEI 

SERVIZI DI VIAGGIO, VITTO E ALLOGGIO NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROSCUOLA - 

VISITA DEL PARLAMENTO EUROPEO A STRASBURGO.         

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e
 correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche , ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 
- per procedure effettuate dopo il 17/11/2018; 

 





  

 

VISTA la richiesta di viaggio a Strasburgo e relativo programma analitico del viaggio, 
prot 7868 del 19/09/2019, presentato dalla docente Responsabile del Progetto, 
Prof.ssa Teresa Paolicelli;  

RITENUTO     congruo, utile, vantaggioso  e conveniente esperire una procedura di affidamento
 diretto  fuori Me.Pa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. L.gs. 
 18/04/2016, n. 50 così come modificato dall’art. 25, c. 1, lett. b, del D. Lgs
 19/04/2017 n. 56, decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 in quanto
 il valore dell’affidamento diretto è inferiore a 10.000,00 euro come previsto dalla
 normativa vigente; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 
2016, recanti Linee guida n. 3; 

    DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 
n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

RILEVATA l’urgenza di garantire la fornitura dei servizi di viaggio, vitto e alloggio per la 
visita del Parlamento Europeo nell’ambito del Progetto Euroscuola;   

RITENUTO  adeguato a quanto sopra  indicato,  esperire  la  procedura  di  affidamento  diretto  
fuori Me.Pa motivato da ragioni di urgenza, indifferibilità ed esiguità della spesa; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente  decreto 

DECRETA 
Art. 1 

  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 2 
L’avvio, per le motivazioni di cui in premessa, del procedimento di affidamento diretto per l’acquisto 
di pacchetti viaggio comprensivi di vitto e alloggio nell’ambito del progetto  Euroscuola – Visita del 
Parlamento Europeo a Strasburgo; 
 
Art.3 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nel periodo dal 27 novembre al 1° dicembre 2019 e avrà 
una durata di 5 giorni di permanenza a Strasburgo (4 pernottamenti); 
 
Art. 4 
Il servizio è destinato a 18 studenti della classe 5^A RIM e tre accompagnatori; 
 
Art. 5 
Ai fini della richiesta di preventivo, è stata individuata l’agenzia Ebube Viaggi sita in Via Aldo Moro 
29, Matera - P.I. 01165580778 – E_mail: info@ebubeviaggi.com; 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico, Prof.ssa Antonia Anna Salerno; 
 
 



  

 

Art. 7 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto 
che avrà forma scritta e riporterà i tempi di attuazione e le modalità di espletamento del servizio e le 
garanzie; 
 
Art. 8 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, secondo le vigenti normative in materia , con 
riferimento in particolare alla c.d. “fatturazione elettronica” con indicazione dello split payment, se 
previsto, e dopo accertamento regolare del DURC e nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi; 
 
Art. 9 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti alla Ditta invitata nella lettera d’invito.  

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                              Prof.ssa Antonia Anna Salerno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2019-09-20T12:51:01+0200
	SALERNO ANTONIA ANNA ROSARIA




